17 janvier 1432/3.

Je, Rodiguo de Villandrando, conte de Ribedieux et cappitaine de gens d'armes et de trait pour le roy, nostre sire, ay juré aux saintes Dieu Évangéles, et si ay promis et promet, sur la foy et serment de mon corps et sur mon honneur et la diffamaeion de mes armes, que je seray doresnavant bon, vray, loyal amy, alié et bien vueillant de Mons. le conte de Beaufort, viconte de Turenne et de Valerne et seigneur de Lymueille ; et ly secourray et ayderay envers touz et contre touz, excepté le roy, messeigneurs les contes de Clermont, d'Armeignae, et Mgr. de la Tremoille, et Mgr. de Sainte Severe, mareschal de France ; et, avecques ce, son bien et honeur ly garderay, son mal et donmaige et deshonneur ly enverray, et ly feray assavoir, à mon povoir. Et, toutes les choses dessus dietes promet et jure, eomme dessus, tenir et acomplir sanz fraud, baras et mal engin, de point en point, non obstans quelxconques promesses et alyences faictes le temps passé. En tesmoing de ce, j'ay signé ces présentes de mon seing manuel et fait sceeler du scel de mes armes. Ce xvij<sup>e</sup> jour de janvier, l'an mil cccc. trente et deux. *Signé* : RODRIGO DE VILLAANDRANDO.

## V.

Contrat de mariage de Rodrigue de Villandrando, conte de Ribadeo, et de Marguerite, bâtarde de Bourbon, d'après l'original des Archives du royaume, *section domaniale*, P. 1364, pièce 1388.

24 mai 1433.

A tous eeulx qui ces presentes lettres verront, Pierre de la Chiese, conseiller du roy nostre sire et tenant le seel royal de la court de la chancellerie des exempeions d'Auvergne establi à Cuci en Auvergne, salut. Savoir faisons [que] pardevant noz amez et féaulx jurés notaires de ladite court et ebancellerie, Philippe Marjas et Jehan Trichon, usans de nos auctorité et povoir, establis personnellement ault et excellent prince et seigneur, monseigneur Charles de Bourbon, conte de Clermont, aisé fils de très ault et excellent prince, monseigneur le due de Bourbonnois et d'Auvergne et aiant le gouvernement de ses pais, terres et seignories ; et très noble damoiselle Marguerite, suer naturelle

de mondit seigneur le conte, pour eulx et les leurs d'une part; et noble et puissant homme Rodrigo de Villeandrando, seigneur de Ribedieu, pour lui et les siens d'autre part; lesdictes parties deçà et delà ont cogneu, et confessé, de leurs bons grés et certaines sciences, que, puis nagueres il ont traitié entreulx mariage, en entencion de le faire et complir soubz le plaisir de Dieu, desdiz Rodrigo, seigneur de Ribedieu, et damoiselle Marguerite. Auquel traitié ont esté faictes et accordées les convenances et choses contenues, declarées et escriptes en une cédule de papier, baillé en la main desdiz notaires, et leue aultement et entendiblement devant mesdiz seigneurs et damoiselle, establiz et en la presenee des tesmoins ci dessoubz nommez. De laquelle cédule ou feuil de papier, de mot à mot, la teneur est tele :